LXXXIX. MISSA VESPERTINA, seu Serotina, qua etiam Quadragesimalis dicta est, erat illa, qua sub Vesperam celebrabatur, videlicet circa quintam, aut sextam horam post meridiem, ut observat Johannes Praevotius in suis notis ad librum de Officiis Ecclesiasticis Johannis Abrincensis Episcopi n. 273. De hujusmodi Missis eruditus juxta morem suum differit Vicecomes loc. supracit. ap. 8 & seqq. in quibus diligenter inquirit: unde Millarum Vespertinarum usus originem duxerit; quibus diebus praedictae Missae dicerentur; & utrum post sumptum cibum, vel ajejunis celebrarentur. Calalius pariter de veteribus Christianorum Rituibus cap. 5 pag. mihi 96. & seqq. agit de hac Missa Vespertina. Macrius in suo Hierotaxi o. Miss. Sicca pag. mihi 367. censet Missam Vespertinam, seu Vespertinalem non fuisse veram Missam, sed tantum Siccam: quia in ea, ait ipse, a Sacerdotibus ante solutionem jejunii, consecrata Hostia Dominicana praecedentis sumebatur, adeoque con-

veniebat cum Missa Sicca, quia non consecrabatur Hostia; & ab eadem Sicca discri- minabatur, quia in Vespertinali sumebatur Hostia consecrata; in Missa vero Sicca nulla habetur Hostia Consecratio, neque Hostia consecrata illa habetur sumptio. Sed melius diceretur, posito quod in Missa Vespertina solum sumatur Hostia antecedenter consecrata, ejusmodi Missas Vespertinales convenire omnino cum Missis Praefestitorum. Praterire non debet, quod praedictae Missae tam Matutinae, quam Vespertinae censebantur Privatae, non vero Publicae a Concilio Valesi. celebrato Anno 329. praetereà quod nulla Lex precipiebat, quod ius Missis Fideles interesse deberent. De Missis quoque Matutinis, & Vespertinis reperiuntur Sanctiones in Concil. Agathensi c. 30. & in Concil. Aurelianensi III. cap. 28. Rursus de Missis Vespertinis mentio facta est etiam in Concilio Matisconensi Can. 9. ubi dieitur, has Missas ordine Quadragesimali celebrari; quia nimurum in Quadragesima Feriis ad vesperam differebantur, Concilium vero Bracarense II. Can. 9. iisdem Missis Vespertinis assignat horam nonam, vel decimam.

XC. MISSA NOCTURNA erat illa, qua noctis tempore celebrabatur. Plures olim fuisse Missas Nocturnas, antiqua Monumenta declarant; at ex his ea sola permanit, qua in nocte Nativitatis Domini ubique celebratur. Reliquae Missae Nocturnae prohibitae sunt, & in desuetudinem omnino abiabant, quarum principia erat Missa Sabbati Sancti, pertinens ad dii sequentis noctem, in qua Christum resurrexisse creditur. Johannes Praevotius superius allegatus n. 272. assertit in Sabbathis quatuor Temporum celebratas fuisse Missas Nocturnas: ait enim, quod ob Officii prolixitatem, & Sacram Ordinationem, Missa sepe usque ad noctem Dominicæ protendebatur. De his Missis Nocturnis videri potest Cardinalis Bona lib. I. cap. 21. §. 4.